П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	06 марта 2020 г.
	г. Светлоград
	№ 317

Об организации работы пунктов временного размещения пострадавшего населения Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с п. 2. ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Петровского городского округа Ставропольского края, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о пункте временного размещения пострадавшего населения Петровского городского округа Ставропольского края.
1.2. Перечень пунктов временного размещения пострадавшего населения Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                              А.И.Бабыкин

Визируют:

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           Е.И.Сергеева
Начальник отдела развития

предпринимательства, торговли и

потребительского рынка

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                          И.А.Зубакина

Начальник отдела образования

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                        Н.А.Шевченко

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                   О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                              Е.В.Остапенко

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 06 марта 2020 г. № 317

ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте временного размещения пострадавшего населения

Петровского городского округа Ставропольского края
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, организацию работы пункта временного размещения пострадавшего населения Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Пункт временного размещения пострадавшего населения Петровского городского округа Ставропольского края (далее – ПВР) предназначен для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, эвакуированного из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации.
II. Цели и задачи ПВР
1. Основной целью ПВР является создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, пострадавших при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

2. Основными задачами ПВР являются:

2.1. В повседневной деятельности:

разработка необходимой документации;
заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

обучение личного состава ПВР действиям по приему, учету и размещению пострадавшего населения;
практическая отработка оповещения, сбора и функционирования личного состава ПВР, участие в учениях и тренировках.

2.2. При возникновении чрезвычайной ситуации:

прием, регистрация и количественный учет пострадавшего населения, эвакуированного из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации;
своевременное временное размещение эвакуируемого населения;

организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;

информирование пострадавшего населения, прибывающего в ПВР, об изменениях в сложившейся обстановке;
установление связи с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского края (далее - КЧС и ОПБ в ПГО СК), эвакуационной (эвакоприемной) комиссией Петровского городского округа Ставропольского края, отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края и оперативными службами;

представление донесений о ходе приема и размещения в КЧС и ОПБ в ПГО СК;
подготовка пострадавшего населения к отправке в пункты постоянного проживания.

III. Руководство и организационная структура ПВР
1. Общее руководство деятельность ПВР осуществляет председатель КЧС и ОПБ в ПГО СК.

Методическое руководство по организации деятельности ПВР осуществляет отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
Ответственным лицом за работу ПВР является руководитель организации, на базе которой развертывается ПВР. Он организует разработку необходимой документации, материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования ПВР, практическое обучение личного состава ПВР и несет персональную ответственность за готовность ПВР.
2. Организационная структура ПВР включает:

начальника ПВР;
заместителя начальника ПВР;

группу встречи, регистрации и учета населения (4 человека);
группу размещения населения (4 человека);

пункт торговли и питания (4 человека);
группу охраны общественного порядка (4 человека);
группу комплектования, отправки и сопровождения (3 человека);
стол справок (2 человека);
медицинский пункт (3 человека);
кабинет психологической помощи (1 человек);
комнату матери и ребенка (1 человек).
IV. Организация работы ПВР
1. ПВР разворачивается в мирное время при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера по решению председателя КЧС и ОПБ в ПГО СК.

Время приведения в готовность ПВР для приема пострадавшего населения - 4 часа с момента принятия решения на развертывание ПВР.

2. При развертывании ПВР начальник ПВР все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения решает совместно в КЧС и ОПБ в ПГО СК и организует взаимодействие:

с государственным бюджетным учреждением здравоохранения Ставропольского края «Петровская районная больница» по организации комплекса мероприятий по медицинскому, психологическому обеспечению пострадавшего населения;

с отделом развития предпринимательства, торговли и потребительского рынка администрации Петровского городского округа Ставропольского края по организации обеспечения продовольствием, предметами первой необходимости;

с отделом образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края по организации транспортного обеспечения для перевозки населения из зоны чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации в ПВР;

с отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Петровскому городскому округу по обеспечению охраны общественного порядка и безопасности в районе размещения пострадавшего населения.

3. Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является настоящее Положение, на основе которого разрабатывается объектовое положение о ПВР, утверждаемое начальником ПВР.

Документация ПВР включает в себя:

приказ руководителя организации о создании ПВР;

функциональные обязанности личного состава ПВР;

штатно-должностной список личного состава ПВР;

табель оснащения медицинского пункта ПВР;

календарный план действий личного состава ПВР;

схема оповещения и сбора личного состава ПВР;

схема связи и управления ПВР;

журнал регистрации размещаемого в ПВР населения;

журнал полученных и отданных распоряжений, донесений и докладов в ПВР;

журнал отзывов и предложений размещаемого в ПВР населения;

анкета качества условий пребывания;
схема размещения элементов ПВР;

удостоверение начальника ПВР;

телефонный справочник;

журнал регистрации пострадавшего населения, обратившегося за медицинской помощью, а также другими документами, регламентированными приказами министерства здравоохранения Российской Федерации;
список размещаемого в ПВР населения;

список выбывшего из ПВР населения с направлением выбытия.
Оборудование, содержание и функционирование ПВР организуется с учетом Методических рекомендаций по организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий     25 декабря 2013 года № 2-4-87-37-14.

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         Е.И.Сергеева

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 06 марта 2020 г. № 317

ПЕРЕЧЕНЬ

пунктов временного размещения пострадавшего населения
Петровского городского округа Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование организации, на базе которой развертывается пункт временного размещения пострадавшего населения

Петровского городского округа Ставропольского края (далее - ПВР)
	Адрес
местоположения ПВР
	Начальник ПВР
	Заместитель начальника ПВР
	Количество мест для размещения, чел.

	1.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Светлоградский региональный сельскохозяйственный колледж»
	Ставропольский край,

Петровский район,

г. Светлоград,

ул. Транспортная, д. 25
	Директор
	Заместитель директора по административно-хозяйственной работе
	50

	2.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Светлоградский педагогический колледж»
	Ставропольский край,

Петровский район,

г. Светлоград,

ул. Кузнечная, д. 285
	Директор
	Начальник

хозяйственного отдела
	50

	3.
	Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа - интернат № 17»
	Ставропольский край,

Петровский район,

г. Светлоград,

ул. Коминтерна, д. 13
	Директор
	Заместитель директора по административно-хозяйственной части
	70

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                                                                                               Е.И.Сергеева